
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
Originale 

 

 
 

COMUNE DI FONTANETTO PO 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO PIAO 2025/2027  - SEZIONE 2.3 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di settembre alle ore nove e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
in sede 

  
1. RICCARDO VALLINO - Sindaco  Sì 

2. BERGAMASCO VALERIA - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. GIAROLA FEDERICO - Assessore  Sì (da 

remoto) 

  

  
Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DI MARIA D.SSA MARIA LUISA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RICCARDO VALLINO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
Premesso che:  
 
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027. Approvazione”, era stato 
approvato il PIAO 2025-2027;  
- In tema di trasparenza, la delibera ANAC n. 495 del 25 settembre 2024 (pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 gennaio 2025, n. 16) ha approvato tre nuovi schemi ai sensi dell’art. 48 del decreto 
legislativo n. 33/2013, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 4-
bis, 13 e 31;  
- L’Autorità ha, con la medesima deliberazione, concesso agli enti obbligati un periodo transitorio 
di 12 mesi per procedere all’aggiornamento delle sezioni di Amministrazione Trasparente rispetto ai 
succitati schemi relativi agli articoli 4-bis (utilizzo delle risorse pubbliche), 13 (organizzazione) e 
31 (controlli su attività e organizzazione);  
- Questa Amministrazione si è avvalsa del periodo transitorio previsto da ANAC per l’attuazione 
dei nuovi obblighi di trasparenza, rinviando al 30 di settembre l’aggiornamento della sezione 
Trasparenza;  
Atteso che l’Ufficio Segreteria ha provveduto a predisporre nuova Mappa della Trasparenza che 
sostituisce l’allegato 2C “Mappa della Trasparenza del PIAO 2025-2027 approvato con la sopra 
citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24/03/2025;  
Visto l’allegato denominato “Nuovo allegato 2C Mappa della Trasparenza” e ritenutolo conforme a 
quanto richiesto da ANAC con la deliberazione n.495 del 25 settembre 2024:  
Visto l’allegato parere, rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

PROPONE 
 

1) Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) Di aggiornare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027, provvedendo a 
sostituire l’allegato 2C con il nuovo Allegato in applicazione di quanto disposto da ANAC 
con la deliberazione n. 495 del 25 settembre 2024;  
 

3) Di modificare la sezione 2.3. “Rischi corruttivi” del PIAO 2025-2027, provvedendo a:  
 
 

a) eliminare con l’effetto barrato le frasi non più rispondenti alla modifica dell’allegato 2C;  
b) inserire la seguente dicitura “L’amministrazione comunale ha provveduto a sostituire 

l’allegato 2C con il “Nuovo allegato 2C Mappa della Trasparenza” in attuazione di quanto 
disposto da ANAC con la deliberazione n.495 del 25 settembre 2024;  
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
di approvare la proposta di deliberazione di cui è sopra menzione. 
 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

Atteso che sulla predetta proposta è stato espresso dal Responsabile dell’Area Organizzazione Generale 
dell’Amministrazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti 
favorevoli, resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

Letto, confermato e sottoscritto 
               Il Sindaco 
   FIRMATO DIGITALMENTE 
             RICCARDO VALLINO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DI MARIA D.SSA MARIA LUISA 
______________________________ 

 


